
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 163/13692/2018 από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμο-
γής του Συστήματος Παροχής Συμβουλών σε 
γεωργικές εκμεταλλεύσεις σε εφαρμογή του Καν. 
(Ε.Ε.) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και Συμβουλίου» (Β’  267, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 590).

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 161/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ορεστιάδας, στα 
πλαίσια του έργου «Αντικατάσταση εσωτερικού 
και εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Τ.Κ. Ελαίας, Δ. 
Ορεστιάδας».

3 Νέα χωροθέτηση ατομικών θέσεων στάθμευσης 
οχημάτων για ΑμεΑ στον Δήμο Νάξου και Μικρών 
Κυκλάδων.

4 Προσθήκη Σχολών και Τμημάτων στο Ωδείο με 
την Επωνυμία «Τεχνοτροπία».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 956/316596 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 163/13692/2018 από-

φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμο-

γής του Συστήματος Παροχής Συμβουλών σε γε-

ωργικές εκμεταλλεύσεις σε εφαρμογή του Καν. 

(Ε.Ε.) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και Συμβουλίου» (Β’ 267, διόρθωση σφάλματος 

Β’ 590). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

ε) του π.δ. 37/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 97/2017 
Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων (Α’ 138)» (Α’ 102),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) της υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 5114),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων - Σύ-
σταση, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ι) τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 
οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Ορ-
γανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 
(Α’ 76),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6104

68413



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68414 Τεύχος B’ 6104/20.10.2023

ια) της υπ’ αρ. 188763/2011 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Σύσταση Οργανισμού «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡ-
ΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ) 
και συγχώνευση εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων νομικών προσώ-
πων» (Β’ 2284).

2. Τα άρθρα 12, 13, 14 και 15 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 17ης Δεκεμβρίου σχετικά με τη χρηματοδό-
τηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 
γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 
814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμ-
βουλίου. (ΕΕ L.347, 20/12/2013, σελ. 549).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 3844/2010 (Α’ 63) 
και τις διατάξεις του ν. 3913/2011 (Α’ 32).

4. Το άρθρο 11 Οδηγίας 2006/123.
5. Την υπ’ αρ. 163/13692/2018 απόφαση του Υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
λεπτομερειών εφαρμογής του Συστήματος Παροχής 
Συμβουλών σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις σε εφαρμογή 
του Καν.(Ε.Ε.) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και Συμβουλίου» (Β’ 267, διόρθωση σφάλματος Β’ 590), 
όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 1583/335048/2020 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 163/13692/2018 απόφασης 
του ΥΠΑΑΤ περί καθορισμού λεπτομερειών εφαρμογής 
του Συστήματος Παροχής Συμβουλών σε γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις σε εφαρμογή του Καν. (Ε.Ε.) 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου (Β’ 267, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 590)» (Β’ 5538).

7. Την υπ’ αρ. 146/38460/2021 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση της υπ αρ. 163/13692/2018 απόφασης 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων “Κα-
θορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του Συστήματος 
Παροχής Συμβουλών σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις σε 
εφαρμογή του Καν. (Ε.Ε.) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου (Β’ 267, Β’ 590 διόρθωση 
σφάλματος)”, όπως ισχύει» (Β’ 706).

8. Την υπ’ αρ. 796/221617/2022 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 163/13692/25.1.2018 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
“Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του Συστήματος 
Παροχής Συμβουλών σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις σε 
εφαρμογή του Καν. (Ε.Ε.) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου” (Β’ 267, Β’ 590 διόρθωση 
σφάλματος)» (Β’ 4255).

9. Το υπ’ αρ. 2842/2-3-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Η υπ’ αρ. 163/13692/2018 (Β’ 267, διόρθωση σφάλ-

ματος Β’ 590) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, όπως ισχύει, τροποποιείται ως 
ακολούθως:

Το Παράρτημα συμπληρώνεται με τα θεματικά πεδία 
ΧΙ και ΧΙΙ ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Θεματικά πεδία γεωργικών συμβουλών
XI. Συμβουλές για τις απαιτήσεις και τα πρότυπα βάσει 

της «αιρεσιμότητας» σχετικά με:
α) το κλίμα και περιβάλλον, συμπεριλαμβανομένων 

των υδάτων, του εδάφους και της βιοποικιλότητας των 
οικοσυστημάτων,

β) τη δημόσια υγεία και υγεία των φυτών και 
γ) την καλή διαβίωση των ζώων.
ΧΙΙ. Συμβουλές για προγράμματα για το κλίμα, το πε-

ριβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων «Οικολογικά 
προγράμματα».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 163/13692/2018 (Β’  267, 
Β’ 590) απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημέρα δημοσί-
ευσης της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ  

Ι 

   Αριθμ. 138814 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 161/2023 απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ορεστιάδας, στα 

πλαίσια του έργου «Αντικατάσταση εσωτερικού 

και εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Τ.Κ. Ελαίας, Δ. 

Ορεστιάδας». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68415Τεύχος B’ 6104/20.10.2023

πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα Καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ. - Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 απόφαση του/της 
Συντονιστή/στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ορισμός αναπληρώτρι-
ας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ. - Μ.Θ.» (ΑΔΑ: 
ΨΓΟΤΟΠ1Υ-ΩΒΑ).

8. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α’ 57) , όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν. 3542/2007 (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος και Κλιμα-
τικής Αλλαγής - Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του/της 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

15. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Τη συγκοινωνιακή μελέτη εργοταξιακής σήμανσης-
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του έργου «Αντικατάστα-
ση εσωτερικού και εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Τ.Κ. 
Ελαίας, Δ. Ορεστιάδας» (Τεχνική Περιγραφή, χρονοδιά-
γραμμα εργασιών, τα σχέδια οριζοντιογραφίας της ερ-
γοταξιακής σήμανσης), όπως ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και 

εγκρίθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία (Τ.Υ.) της Δ.Ε.Υ.Α. 
Ορεστιάδος με το υπ’ αρ. 4465/08-08-2023 έγγραφό της.

17. Το υπ’ αρ. 118330/31-08-2023 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της υπ’  αρ. 161/21-08-2023 
(ΑΔΑ: 990ΑΩΞΒ-ΓΞ6) απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ορεστιάδας.

18. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης του οδοστρώματος ανήκει 
αποκλειστικά στη Τεχνική Υπηρεσία (Τ.Υ.) της Δ.Ε.Υ.Α.Ο., 
η οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 161/2023 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ορεστιάδας, στα πλαίσια του έργου: 
«Αντικατάσταση εσωτερικού και εξωτερικού δικτύου 
ύδρευσης Τ.Κ. Ελαίας, Δ. Ορεστιάδας».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (8ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσας υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που 
συνοδεύει την απόφαση του θέματος (16ο σχ.), εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσας.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν με την έγκριση της μελέ-
της εργοταξιακής σήμανσης και θα διαρκέσουν δώδε-
κα (12) μήνες (ή τυχόν παρατάσεις). Μετά το πέρας των 
εργασιών και της ισχύος της παρούσας, η σήμανση θα 
αποσυρθεί, οπότε οι οδοί θα αποδοθούν πλήρως στην 
κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσας, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10, του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από την Τεχνική Υπηρεσία 
(Τ.Υ.) της Δ.Ε.Υ.Α.Ο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68416 Τεύχος B’ 6104/20.10.2023

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων Έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395/1994 και π.δ. 396/1994 «Ελάχιστες προδιαγρα-
φές ασφάλειας και υγείας εργαζομένων» (Α’ 220), σε συμ-
μόρφωση με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς 
και των τροποποιήσεών τους.

7. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

8. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

9. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση θέσεων 
στάθμευσης πάρα των οδών οφείλει να πληροί τα κρι-
τήρια του άρθρου 34 του ν. 2696/1999.

10. Την ευθύνη παρακολούθησης της υλοποίησης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος έχει η Τεχνική 
Υπηρεσία (Τ.Υ.) της Δ.Ε.Υ.Α.Ο., η οποία υποχρεούται καθ’ 
όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την απο-
τελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της πόλης.

11. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική ευ-
θύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη νομο-
θεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, την 
υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/83 (Β’ 121/1983) απόφαση του 
Υπουργού Δημοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/
οικ/502/1-7-03 «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σή-
μανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

12. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την αρμόδια υπηρεσία επίβλεψης του έργου, 
την Τεχνική Υπηρεσία (Τ.Υ.) της Δ.Ε.Υ.Α.Ο., για το χρονο-
διάγραμμα των εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα 
τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη 
αυτών καθώς και την εφαρμογή των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων και συγκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυν-

ση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του 
Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το 
σωματείο ΤΑΞΙ.

13. Ο Ανάδοχος, υποχρεούται σε όλη τη διάρκεια της 
εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί και να συντηρεί 
σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις εγκεκρι-
μένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης 
εκτελούμενων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011) όπως 
ισχύουν σήμερα, τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, 
τους φωτεινούς σηματοδότες, φανούς, αντανακλαστικά, 
κ.λπ., ώστε να εξασφαλίζεται, με αποκλειστική μέριμνα 
και ευθύνη του, η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας των οχημάτων και πεζών στην περιοχή 
των εκτελουμένων έργων. Θα υπάρχει προσωπικό, όπο-
τε απαιτείται, για την ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον 
κατάλληλο εξοπλισμό (ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες 
κ.λπ.). Τα κατασκευαστικά χαρακτηριστικά των πινακί-
δων όπως μέγεθος, χρώμα, υλικό κατασκευής και στήρι-
ξη θα είναι αυτά που προβλέπονται στις Προδιαγραφές 
και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

14. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχετι-
κής απόφασης της αρμόδιας Αστυνομικής Διεύθυνσης 
(Αστυνομική Διεύθυνση Ορεστιάδας/Τμήμα Τροχαίας 
Ορεστιάδας). Η ίδια αρμόδια αστυνομική διεύθυνση 
θα εκδώσει και την απόφαση για την τυχόν απαραίτητη 
παράταση της αλλαγής κυκλοφορίας εφόσον οι εργα-
σίες δεν ολοκληρωθούν στο προβλεπόμενο χρονικό 
διάστημα μετά από εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας 
(Τ.Υ.) της Δ.Ε.Υ.Α.Ο.

15. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

16. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων, τόσο από την 
ανάδοχο εταιρία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, 
όσο και από την αστυνομική αρχή.

17. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και 
στην ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφα-
λή διέλευση πεζών από την περιοχή του έργου. Οι πι-
νακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος ώστε να 
γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς και η 
στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

18. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

19. Επειδή η σήμανση θα παραμένει μέχρι να ολο-
κληρωθεί κάθε διέλευση, όλη τη διάρκεια του έργου, 
να ληφθεί μέριμνα από τον ανάδοχο και την Τ.Υ. της 
Δ.Ε.Υ.Α.Ο. ώστε να τοποθετηθούν επιπρόσθετα αναλά-
μποντες φανοί, όπου απαιτείται, και κατά τη διάρκεια 
της νύχτας, ώστε να υπάρχει επαρκής φωτισμός και να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68417Τεύχος B’ 6104/20.10.2023

γίνεται η κάλυψη τυχόν παραπλανητικής σήμανσης ώστε 
να πραγματοποιείται με ασφάλεια η διέλευση πεζών και 
οχημάτων από την περιοχή του έργου.

20. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθούν για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, 
οι οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη 
εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη 
και αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

21. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

22. Οι εργασίες κατά κύριο λόγο θα γίνονται με το φως 
της ημέρας. Στην έκτακτη περίπτωση που θα απαιτηθεί 
εργασία τις νυχτερινές ώρες, θα τοποθετηθεί φωτεινή 
σηματοδότηση, αντί σημαιοφόρων. Υπάρχουν διασταυ-
ρώσεις, στις οποίες λόγω του έντονου κυκλοφοριακού 
φόρτου, μπορεί να απαιτηθεί να γίνουν εργασίες κατά τις 
νυχτερινές ώρες, ούτως ώστε να αποφευχθούν οι ώρες 
υψηλού κυκλοφοριακού φόρτου. Σε αυτές τις περιπτώ-
σεις και λόγω του ότι τα έργα γίνονται εντός πόλης, δεν 
θα απαιτηθεί επιπλέον φωτισμός του εργοταξίου και των 
πινακίδων, πέραν των αναλαμπόντων φανών που τοπο-
θετούνται σε καίρια σημεία (βλ. σκαριφήματα), λόγω της 
ύπαρξης στύλων Η/Φ της πόλης. Παρόμοια και για τους 
ίδιους λόγους μπορεί να απαιτηθεί η εκτέλεση έργων και 
εντός του Σαββατοκύριακου.

23. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών να αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυ-
τα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων. Η Τεχνική Υπηρεσία (Τ.Υ.) 
της Δ.Ε.Υ.Α.Ο. οφείλει να προβεί σε έλεγχο για να διαπι-
στωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/
ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται 
σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 
και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν 
σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/
και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδι-
κού σημείου διέλευσης, να επανατοποθετηθούν στην αρ-
χική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κα-
τεστραμμένες πινακίδες σήμανσης να αντικατασταθούν.

24. Οι οδοί να δοθούν στην κυκλοφορία μόνο μετά 
τον επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της Τεχνικής 
Υπηρεσίας (Τ.Υ.) της Δ.Ε.Υ.Α.Ο. και τη σύμφωνη γνώμη 
της Τροχαίας Ορεστιάδας.

25. Με την ολοκλήρωση των εργασιών και με ευθύνη 
του Αναδόχου, σε όλο το μήκος θα εφαρμοσθεί προσω-
ρινή διαγράμμιση μέχρι να είναι δυνατή η εφαρμογή της 
οριστικής διαγράμμισης του τμήματος, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην μελέτη και τις ισχύουσες προδια-
γραφές. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης 
θα ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, 
και το σχέδιο της προσωρινής σήμανσης για την παρά-

καμψη του έργου του θέματος που υπεβλήθησαν και 
ακολούθως υπογράφηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν 
από την Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Ο.

26. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

27. Η Τεχνική Υπηρεσία (Τ.Υ.) της Δ.Ε.Υ.Α.Ο. και ο ανά-
δοχος είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω 
έργου του θέματος.

28. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 13 Οκτωβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  

 Ι

 Αριθμ. 27815/MOE (3)
Νέα χωροθέτηση ατομικών θέσεων στάθμευ-

σης οχημάτων για ΑμεΑ στον Δήμο Νάξου και 

Μικρών Κυκλάδων. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 - Α’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ 
βαθμού και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» 
(Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμματέ-
ως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην Προϊστά-
μενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλ-
λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των 
οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟΡ1Ι-ΩΣΙ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68418 Τεύχος B’ 6104/20.10.2023

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλο-
γικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 από-
φασης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσι-
οδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγρά-
φων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην Προϊστάμενο/-η 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 
μονάδων αυτής» (Β’ 240), η οποία δημοσιεύθηκε στο 
Φ.Ε.Κ. (Β’ 3815/2023) και αναρτήθηκε στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ (ΑΔΑ: 
9Ψ1ΝΟΡ1Ι-ΦΥΘ).

7. Την υπ’ αρ. 31/2023 απόφαση θετική γνωμοδότησης 
του Προέδρου της Κοινότητας Νάξου του Δήμου Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων περί παραχώρησης ατομικής θέ-
σης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας 
ΥΜΥ 5761 στην περιοχή «Απλώματα» του Δήμου Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων.

8. Την υπ’ αρ. 14/2023 (ΑΔΑ: Ψ2ΣΑΩΚΗ-ΙΨΒ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Νάξου και Μι-
κρών Κυκλάδων καθώς και την εισήγηση και θεωρημένη 
μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων.

9. Την υπ’ αρ. 32/2023 απόφαση θετικής γνωμοδό-
τησης του Προέδρου της Κοινότητας Νάξου του Δή-
μου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων περί παραχώρησης 
ατομικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. 
κυκλοφορίας ΙΜΚ 3172 στην Χώρα Νάξου της Κοινότη-
τας Νάξου.

10. Την υπ’ αρ. 15/2023 (ΑΔΑ: 64Δ7ΩΚΗ-8Μ6) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων καθώς και την εισήγηση και θεωρη-
μένη μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αρ. 24914/13.09.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Νοτίου Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο 
η υπ’ αρ. 14/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων είναι νο-
μοτύπως ληφθείσα.

12. Το υπ’ αρ. 25058/14.09.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Νοτίου Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο 
η υπ’ αρ. 15/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων είναι νο-
μοτύπως ληφθείσα.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των υπ’  αρ. 
14/2023 και 15/2023 αποφάσεων της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων οικονομικού έτους 
2023, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη νέα χωροθέτηση ατομικής θέσης 
στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας 
ΥΜΥ 5761 στην περιοχή «Απλώματα» του Δήμου Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων με την τοποθέτηση κατακόρυφης 
πινακίδας (Ρ-71) με ισχύ δυο (2) έτη και με δικαίωμα ανα-
νέωσής της από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, στις θέσεις με εν-
δεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ’ 87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΥΜΥ 5761 ΠΙΝΑΚΙΔΑ

ΚΟΡΥΦΕΣ 
ΘΕΣΗΣ Χ Υ

1 622518 4107502
2 622520 4107500
3 622516 4107497 (Ρ-71)
4 622514 4107500

(14/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων).

2. Εγκρίνουμε τη νέα χωροθέτηση ατομικής θέσης 
στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας 
ΙΜΚ  3172 στην Χώρα Νάξου της Κοινότητας Νάξου 
με την τοποθέτηση κατακόρυφης πινακίδας (Ρ-72) με 
ισχύ δυο (2) έτη και με δικαίωμα ανανέωσής της από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων, στις θέσεις με ενδεικτικές συντε-
ταγμένες κατά ΕΓΣΑ’ 87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ 
ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΙΜΚ 3172 ΠΙΝΑΚΙΔΑ

ΚΟΡΥΦΕΣ 
ΘΕΣΗΣ Χ Υ

1 622177 4107441
2 622176 4107446
3 622180 4107446
4 622180 4107441 (Ρ-72)

(15/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων), με τις εξής 
προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής Απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68419Τεύχος B’ 6104/20.10.2023

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση 
αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στις εισηγήσεις και θεωρημένες μελέτες από τη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νάξου και Μικρών 
Κυκλάδων, βάσει των οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω 
αποφάσεις της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 16 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΝΑΒΟΣ  

Ι 

 Αριθμ. 28617 (4)
Προσθήκη Σχολών και Τμημάτων στο Ωδείο με 

την Επωνυμία «Τεχνοτροπία». 

 O ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. Ι τομέας στ’ υπ’ αρ. 

28 του ν. 3463/2006 (Α’ 114) όπως προστέθηκαν με το 
άρθρο 94 παρ. 4 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Το β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσι-
κών ιδρυμάτων» (Α’ 7) και το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 
«Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 7).

3. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων που αφο-
ρούν τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών μουσι-
κών ιδρυμάτων» (Α’ 90) και το από 11.11.1957 β.δ. «Περί 
κυρώσεως του εσωτερικού κανονισμού του Ωδείου Θεσ-
σαλονίκης» (Α’ 229).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31.3.2011 
κοινή υπουργική απόφαση «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρ-
τημάτων αυτών) μέσω των ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέ-
τησης» (Β’ 693).

5. Την υπ’  αρ. 7388/7.2.1994 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός παράβολου για ίδρυση Ανωτέρω Σχολών 
Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκ-
παιδευτηρίων» (Β’ 123).

6. Την απόφαση 78036/2473/14.10.2004 «Καθορισμός 
προδιαγραφών κτιρίων για στέγαση Μουσικών Εκπαι-
δευτηρίων» (Β’ 1595).

7. Την με υπ’ αρ. 7275/10-01-2022 (Β’ 77) απόφαση, με 
την οποία καθορίζονται οι προϋποθέσεις λειτουργίας 
των Σχολών Παραδοσιακής Μουσικής στα Ωδεία και τις 
Μουσικές Σχολές της Χώρας.

8. Την υπ’ αρ. 50937/8-2-2022 αποστολή απόφασης 
του ΥΠ.ΠΟ με θέμα «Προϋποθέσεις λειτουργίας Σχολών 
Παραδοσιακής Μουσικής».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/56951 
(Β’ 1493/2001) απόφαση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του «Ωδείου Τεχνοτροπία».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/45506 
(Β’ 1093/2002) προσθήκη τμημάτων στο Ωδείο Τεχνοτροπία.

11. Την με υπ’ αρ. 9265/30-3-2023 αίτηση και τα υπο-
βληθέντα δικαιολογητικά για προσθήκη Σχολών και Τμη-
μάτων της Μαρίας Τσιλιβάκου διευθύντριας στο ωδείο 
με την επωνυμία «ΤΕΧΝΟΤΡΟΠΙΑ» στην οδό Αιτωλίας 44 
στο Γέρακα.

12. Το γεγονός ότι έχει καταβληθεί το απαιτούμενο πα-
ράβολο ποσού 150,00 ευρώ, υπέρ του Δήμου Παλλήνης 
(σχετ. το με αριθμό 315053 Διπλότυπο Είσπραξης του 
Δήμου με ημερομηνία 18-05-2023).

13. Το υπ’ αρ. 27285/28-09-2023 έγγραφο του ΤΜΗ-
ΜΑΤΟΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ της Δ/ΝΣΗΣ ΚΑΛΛΙ-
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ της ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ του 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λειτουργία (προσθήκη) σχολών:
1. Παραδοσιακής Μουσικής, με τα εξής Τμήματα Σπουδών:
Α) Τραγουδιού και Οργάνων πανελληνίου και ευρύτε-

ρου ανατολικού ρεπερτορίου
Β) Οργάνων τοπικών παραδοσιακών ρεπερτορίων
Γ) Οργάνων του ειδικού ρεπερτορίου της Νεοελληνι-

κής Λαϊκής Αστικής Μουσικής (μπουζούκι, λαϊκή κιθάρα, 
ακορντεόν)

Δ) Θεωρητικών Ελληνικής παραδοσιακής μουσικής,.
Καθώς επίσης και τις ακόλουθες σχολές:

2. Σχολή Σαξοφώνου
3. Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας
4. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας
στο Ωδείο ΤΕΧΝΟΤΡΟΠΙΑ, επί της οδού Αιτωλίας αριθ-

μός 44 στο Γέρακα.
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπά-

νη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Παλλήνης.
Ανακαλούμε την υπ’  αρ. 15704/01-06-2023 

(Β’ 3790/2023) απόφαση του Δημάρχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68420 Τεύχος B’ 6104/20.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Παλλήνη, 11 Οκτωβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΟΥΤΣΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061042010230008*


		2023-10-20T19:43:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




